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Minno föbber!

Äubba minnul, sinnult küssida: mes sinna teet, 
ehk kohhe lähhät sinna pühha paimat? Kas sa 
hendä Jummala kotta minnä, Jummala orjust 
piddäma, rnalmistat, ehk teet sinna ilmlikke taU 
litamissi nink käid ihholikku lusti nink asjuga 
ümbre? Kas üts neist wimatsist asjust om, 
kellega sinna pühha pätmäl omma aiga rnidat, 
ja kas sul melen ei õlle, et se se paim om, kumba 
Jummal kolmandaman kässun ommas päiwas 
nimmitap? Kui sinna wahhest seddä käsku ärrä 
ollet unnetanu, sis lubba minnul, et minna sulle 
teddä waftsest jälle meelde algata, otse kui Lem
ma töise Mosesse ramatun, 20. pätükkin, 8— 
11. märfint ülles om tähhendetu: »Mõtle hen- 
gämisse päirnä päle, et sa seddä pühhitset; kuus 
päirnä peät sinna tööt teggema, nink kik omma 
teggemift ärrä Leggemä, ent fäitsmes päirn om 
hängämisse päirn, Jehorna sinno Jummalal, sis 
ei peä sinna üttegi teggemist teggemä, ei sinna, 
ei so poig egga so tüttär, ei so sullane egga so 
näütsik, ei so lojus, egga so mõras, kes sinno 
märräjan om, sest kumme paimaga om Jehorna 
taimaft nink maad tennü, merd nink kik, mes 
neide sissen om, nink temma hengäs seätsmen- 
dal pätmäl, se perräft onnist Jehorna hengä- 
misse päirnä nink pühhits teddä."

Mil wisil rnoit sinna hennäst nüüd rnab- 
bandata, kut sinna seddä päirnä, keddä Jum-
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mal esst pühhits, ärrä teotat ? Ei olle sinna 
seddä seni ajani teednu, sis ei woi sa nüüd 
ennatab ontma rummaluft wabbandata. Ent 
töttelikkult, minna pelgä, se ei olie eddimänne 
ehk töine kord, et sinna meiega töteggemisse, 
maggamisse ehk kajomisse ja paljo töiste patto 
harjotuste läbbi selle sinnatse kässo maeta ollet 
tennü. Sinno hendä süddame teeominne saap 
sulle ütlema, kas mul õigus, om mat mitte.

Sinna saak ehk kosima: »Minna astu en
negi harwasti selle kässo ülle. Ent kas sinna 
mulle ütte ainusi tükki pühha kirjan woit näü- 
data, kumb sulle lubba annap, ka üts ainus 
kord nisuggutse kässo wasto tettä? ei tötteft 
mitte! Sedeä ei õlle köida, et se mees — kedda 
lanen se perräsi, et ta pühha päiwäl puid kor
jas, kiwweqa kolus hedeti — seddä kunnagi enne 
olles tennü; nink siski sai temma kiwwega kolus 
heidetus, .unna Jummal, kui kohtomöistja, essi, 
seddä asja perrä nõud, surma kohhut möift nink 
Mosessel se pärrä tettä käsk. (Loe 4. Mos. v. 
45, 3—36.) Kui nüüd sinna nink kik, kes Je- 
howa päiwä ärrä teotama, äkküselt Jummala 
nuhtlusse läbbi saas ärrakooima, määrne hir- 
mulik luggu olles metje maal; vea üts ainus 
maja eaga tee es olles ilma kooljideta! Ütsinda 
Jummala kannatusse nink pikka mele läbbi ellat 
sinna weel, et sinna pattust rnoit käända 
nink mitte hukka ,ei lähhä. Kas sinna sis 
säräst suurt hallestuft ärrä tahhat põlge nink 
omma Jummalat üttest pühhä päirnäst töiseni 
rnihhastada? arrnat sinna seddä tettä, oh! kae 
henda ette, et temntä siinno äkkitselt ärrä ei
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kutsu nink sinno iggametse pinale ärrä ei anna; 
ehk kui sinna ka äkkitselt emme ellopäiwi et pea 
löppetama, kui paljo muid pühha paima ärrä 
teotaja, sis mõtle ommete perrä, et sinno sure 
pattu sulle siöki surman, sure kohto een nink 
pörgun kätte massetus jama, kun sul sinno ärrä? 
pillaku nink kurjaste prukitu pühha pätmt per? 
räsi üks iggarnenne, asjanda kahhitseminne faap 
ollema.

Sinna rnahhest kostat: „Minna näe, et 
minno üllemba, ke ommete peas teedma, mes 
oige om, reisiva, söidawa nink ajama kiki ontme 
ilmlikke luste z pühhä paimal, nisammote kui 
toi jt l päirnil, tagga; minna tunne muido Lige 
häio rahrnit, tea termet pühhä pätmä ehk, nt 
peä, kui nemmä kerkun juttuft kulu, ilmlikke 
asjuga aiga widärna, ja! ma tunne essi särät? 
sit, keä muido rnagga rahrnas tahharna olla, 
keä perräft seddä, kui nemmä hommungult fer? 
kun käünu, pale löune ehk öddangul ilma inni? 
mistega aiga rnütrna, kun neide rnaggausseft en? 
nanib middägi ei õlle nätta, keä koggona püh
hä pätmä öddangut karti ehk mu mängimissega 
ööni ärrä p ras ma n. n. e." Parrago! se om 
kül toist, ent se nakkap söämede, et ka ne, kum
ma mälja andma, et nemmä Jummalat teni? 
ma, ent omme teggodega töisilde ommaroa, 
hendä nt mäega ilma saarnatjes tema nink 
Paawli sönnuft: „Arge sage se sinnatse ilma 
saarnatses, (Rom. 12, 2) middägi ei holt, enge 
paljo ennämbaste töistele pattu teed een täitma. 
Ent kui sinno üllembä, ehk ta ne, kumma mag? 
gas tahtma nimmitetus seda, nida Issanda
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päiwä kurjaste peäwä, sis ei õlle nemmä mitte 
ftnno mõdolang. Nemmä peäwä ka ütskörd sel 
hirmsal kohto päiwäl arwo andma, nink sawa, 
fut nemmä hendä pattust ei pöra, omrna palka 
neidega sama, keä Jummala käsko ärrä pölgwa 
nink temrnä pühhä päiwä kurjuste peäwä. Ent 
es piibli ramat, kumb stnno ello-käükin ftnno 
saatja- nink juhhataja om, stnno mannitse nink 
kela, kurja hulgaga kurja teed käümast. (2Mos. 
v. 23, 2.) Temmä ütlep, „et se neil kurjil mid- 
dägi et awwita, kui nemmä ka kik kae kokko 
pannes." (Sal. öpp. sönna II, 21.) Ent sinna 
tahhas wahhest fe wasta üttelda: Minna õlle
üts waene mees, ehk, mul om suur suggu- 
wõssa, nink ei woi selle perrast laisk olla, sega 
woi minna hennele ennämb teniva, kui ma sel 
päiwäl Lööd te ehk mtä lasse, kui üttegil mu 
paimal ja minno üllemba nink tutwa ei sawa 
minnoga rahhul ollema, kui minna seddä, mes 
na mul kastma, tetta es tahhas." —Oh minno 
söbber! mõtle ommete üts stlmäpilk perrä neide 
hullu nink kurja wabbandamiste ülle, kumma 
stnno wabbanda ei woi, enge stnno wölga seddä 
surembas Lewa. Kas stnnul sis mitte nt paljo 
totust Jummala päle et õlle, et temmä stnno 
summe päiwälist tööd woip õnnistada , et 
stnna se läbbi stnno ommatside tarwitamisst 
wois täiita ? Omrna Issanda päiwäl tö tegge- 
misse läbbi näittat sa jo selgede, et stnna tem
mä päle et tahha lota, nink kui se ni om, kuis 
woit sinna sis ota, et temmä eale mid dägi, mes 
sa teet, faas õnnistama ? Es se Jurnmal õlle, 
kelle paiwa sinna ei pühhitse, kea sulle terwüst
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nink jöudo annap, seddä leiba, mes fittito toU 
dap, nink seddä röiwast, mes sinno kattap, te* 
riida? Kuidas woip se kik, mes sa tenit, sulle 
kaswus olla, kui temmä wihha nink wanne se 
paal hengap? Weidi Jummala peljussen sa- 
minne, künip sulle kawwembahe, kui üllekohtune 
paljo, nink oh! kui paljo om neid, kumbesisse- 
saminne nk neide omma ahnuste tö läbbi Is
sanda päiwäl ärrakihwtitu om. Jummal woip 
haigusi sata, nink sinnult seddä pattun tenitu 
ärrä wötta. Kae hendä ümbre, nink kui sinna 
keddägi tunnet, keä Jummalat pelgäp nink temmä 
päiwä pühhiksep, sis woi minna sulgede seddä 
üttelda, et temmä önnelikkmr.b nink rahhulik- 
kumb om, kui ne, keä sel päiwäl tööd tewa nink' 
ilmlikkun römun ümbre käima. "Jummalapel- 
jussel on sesinnatse nink Luüewatse ello Lowo- 
tus.a (1. Tun. 4, 8.) Oh teise waese, önneto 
loma, keä teije rasset tööd tete ehk omma kauba 
man istute, künna teije Jummalat peäs palle- 
ma nink omma henge õnnistusi Jesusse Kris- 
tusse läbbi o te mci, kuis wäega kahhitse nink 
laida minna teid se eest! Olao sis, et sinna ka 
pühhä päiwä tö läbbi kuus körd nt paljo, kui 
ärri pärmil ärrä tenit. Minna küssi sinnult 
Issanda Jesusse Kristusse sönnuga; .,Mes aw- 
witas se ütte innimist, kui temmä ka kik ilma 
woitas, nink kaotas se man omma henge? ehk 
mes tahhap inniminne anda omma henge lun- 
nastamisses?" (Matt. v. 18, 26.)

Se hirmu läbbi, et sinna omma üllembä 
ehk neide armo, kelle tenistussen sinna ollet, 
ärrä es kaotas, näütat sinna jo selgete, et sa
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innirnisst ennämb pelgät, kui Jummalat. Ent 
kelle sönna peat sinna ennämb kuulma nink 
kelle tahtmisi ennämb täüta püüdma, Jummala 
ehk innimiste? Oh minno söbber! mõtle, et Je
sus Kristus om üttelnu: „otske eesmält Jum
mala rikkusi nink temmä õigust, sis saap teile 
se kik päle antus."
(Matt. o. 6, 33.) Ehk kostat sinna, et sa Is
sanda päiwä pühhitset, sest et sinna kerkun käüt, 
ehk kui sa tõle lähhet, et sa Jummala orjust 
peät, nink et sinna perrän seddä mitte ülle koh
tus ei arwa, kik tõiue jaggo päiwä tööd tettä, 
reisida ehk omme sõpruga ilmlikku asjadest kõn- 
nelda, ehk ka weel mõttlet, et kui sinna ennege 
juttusse arg waiklik ollet, se sis pat ei õlle, 
koggonad pühha päiwä tööd tettä". Ent ussu, 
minno söbber, et paljo üllekohhut sääl man om, 
ehk sa kül palwet ollet tennü, sest ütte päiwä 
jaggo pühhitseminne ei öijenda töise jao kurjaste 
piddämist nisammute, kui kiki säduste seni ajani 
piddaminne ütte ärratapmisse tekko öijendata ei 
woi. Pühha päiwän om nisammu paljo tunde, 
kui kigin tõisin päiwin, ja sis om se terme 
päiw, nink ei eäle üts essiärrälinne jaggo sest 
sammast, kumba Jumma! kässep pühhitseda. 
Ma anna perra, sinna wöttat üttes päiwäs ütte 
tõ - teggejat, es sinna seddä õigusses pea, et 
temmä sulle terwe päiw töõt teep, — ennege 
sõki ajal hengäp — ehk kas saas sinna tülle 
terwe päiwä palka masma, kui temmä ennege 
pooltöist tundi töõt tees? ei eale, ja kas sinna 
arwat, et se suur Jummal faas hääs kitma, 
et sinna temmä päiwä ärrä pöllet, nink et tem-
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ma ütte ehk katte tunni tenistussega faas rah- 
hul ollema. Usfu, temmä ei sa seddä mitte 
teggemä — temmä saap ütskörd sinno käest 
arwo nõudma.

Mes seddä juttusse ajal tõteggemist puttup, 
sis ei õlle se pühhä päiw selle perräst pühhä, 
et oppetaja kantsli pääl om, enge et Jummal 
teddä pühhitseda om käsknu, nink temmä es 
olles siski wähhemb pühhä, kui ka kunnege 
jutlust es saas peetama.

Kui olles selle ma sädusstn ülles pantu, 
et eggäüts, keä Issanda päiwä ei pühhitse, 
vmma warra nink ammetit kaotama, nink om- 
ma ello aiga mängin peas ollema — kas sinna 
sis kül julges, teddä pühhitsematta jättä, kui sa 
seddä tijas, mes se perrän saastullema? Töist 
om, stnna ei õlle siin ilman säratse nuhtlusse 
al, ent tija ennege, et sinna Jummala sädusse 
läbbi ütte hirmsa sundusse alla wiimselt heidetu 
ollet. Melega ülleastminne ülle Jummala kässu, 
sadap sulle ihho nink henge ärrärikmist, kui sa, 
«se wangitorni sisse" saat töugatus, «kelle sis- 
sest üttegi wäljasamist ei õlle, selle süwwiusse 
kurku, kun saap ollema hundaminne nink ham
maste kärriseminne, kun se soja waggel ei kole 
nink tulli ei kistu." Kas sinna sis innimiste »või
must peljata nink Jummala sädussi ärrä põlge 
tahhat, «fe ihho nink henge woip ärrä rikku 
pörgun?« (Matt. 10,28.) Oh, mõtle, kas stnna 
sel silmapilgul temmä õige kätte tassumisse per
räst julge woit olla- meel selstnnatsel ööl woip 
stnno Heng sinnult nõutus nink selle hirmsa 
kohtomoistja kohto järje ette säetus sada , kelle
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säduste ülle sinna nüüd astut nink kelle õiget 
sundusi sinna nüüd tühjas peat.

" Oh! kui üts neist pinatu maimudest, kum
ma sel silmapilgul iggawetse waiwa al ohkama, 
sulle mõis üttelda, mes temmä tunnep nink mes 
temmä ütte ainu pühhä päiwä tunnikesse eest 
— kumba sinna nüüd jalguga sökkut, nink ilm
likku lusti, omma kasso ehk ka koggoni magga- 
misse tarwis prugit — annas, et tal ennege 

'meel ütskörd pattu andis andmisse nink igga
wetse ella lotuft olles; — kuis saas sinna 
temmä könne ülle wärrisama, kuis pelgama, et 
se pühhä paim möda es lähhas, enne, et sinna 
sest wannest pästetus saas, kumma al temma 
nüüd ohkap. Ussu, kui sinna ümbre ei 
känä, siis sawa sinno ne pühhäpäiwä, kumbe 
sinna siin weel üllekohtul wisil saat pruukma, 
temmä waiwa paigan talle seltsimehhes teage- 
ma. Sinna ei tija, kas se mannitsus sul mitte 
wimäne ei õlle, kumba sinna eale saat, nink 
selle perräst palle minna sinno, so ilmsurmlikko 
henge perräst, wötta omma söämette, mes ma 
sulle nüüd ette panne, nink loe seddä ikkes jälle 
wastseft, seni kui se Jummala tahtmisse perrä 
vm , sinno omma süü tundmissele juhbatada, 
õiget kahhitsemist nink elläwät usku J-.'susse 
Kristusse wasta nink seddä kindmät ettewötmist 
sinno sissen ette tumma, eddespiddi kiki temmä 
sädussi kallis piddäda nink neide perrä tettä.

Kui sinna minnult peäs küssima: » Kuis 
peä minna siis pühhä päiwä pühhitsema?" sis 
tahha minna sure rõmuga selle tarwis sulle 
juhhatamist nink nõu wo anda. Sinna peät
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pühhä päiwä särätses päiwäs piddäma, sunt# 
man sinna kikeft ommaft tööst peät rahhul olle
rn a, mitte, et sa laiskles ehk tühju asjuga aiga 
wioäs, enge, et sinna aiga, wöttas selle „ütte 
tarwis" (Luk. v. 10, 42.) se om sinno ilm- 
surmlikko henge önsusse eeft holiseda. Saggede 
olle minna innimissi kuulnu kaibawat, et neide 
tallitamisse neile aiga es annas, piibli ramatut 
luggeda, ehk waimolikku asju päle möttelda. 
Olles ne innimisse perm möttelnu, et pühhä 
päiw ennege selle tarwis om antu, olles nemmä 
teddä möda saatnu pühhä kirja luggemessega, 
palwen, armo oppusse kuulmissen nink können 
wagga rahwaga, sis ei olles neil tarwis, om# 
ma rummalusse ülle kaibata, nink olles nüüd 
risti rahwas, teon nt kui üllestunnistussen.

Ent sen lotussen, et sinnul armas luggeja 
üts töisine söudminne om, seddä pühhä aiga 
sinno henge, önsusses prust, sis tahha minna 
sulle se tarwts mõnda juhhatamift anda.

Kui sinna neid pühhä antut tunnet, kumbe 
sul sel Issanda päiwäl saap, sis saat sinna 
temmä tössewat haggo tenno nink kittusse lau
ludega terwitama, sinna faat Jummalat palle- 
ma, et temmä ftnno söänd kige ilmlikku möttist 
nink murrest pastas nink neid armo audit, 
kumbe temmä sulle annap, sinno söämelle õn
nistas. Warra hommungy üllenda omma söänd 
Issanda pole nink peä palwet, loe pühhä kirja, 
ehk lasse teddä hennele ette luggeda, nink mõtle 
se ülle perrä. Sis saap sinno süddä walmis# 
tetus, koggodusse kittusse nink tenno laule ütten 
laulma nink kölblikkus tettus, armo oppusse
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kuulmissele, kumb sinno ello tee päle saap saat
ma, nink ,,woip sinno targas tettä önnistussele."

Perrän Jummala orjust tulle koddu tag- 
gasi: Mõtle se ülle, — mes sa ollet kuuluu — 
perrä, nink te ni kui Perroe rahwas, kummast 
ütteldas: «nemmä wöttiwa seddä sõnna hääl 
melel wasta, nink juurdliwa eggäpäiw, kirjan, 
kas se nida olles.« (Apost. tegg. 17, 10. 11.) 
Könnele omma ommatside ehk sõpru ga sest, otsi 
teddä hennele kaswus tettä, nink palle Jumma- 
lat, et temmä teddä sinno sõäme man õnnistas. 
Ollet sinna abbiellon nink essä ehk emma, sis 
kanna hoolt, et sinno abbikaas ehk latse Jum
mala koaft tühju asjuperräst wäljaeistüva. Sinna 
peät Jummalat nifammote omman kui pühhän 
koan kummardama. Koggo omnte ommatsit püli
ha ni häste kui muil päiwil näddalin — hom- 
mungo nink öddango kokko, loe piibli ramatut, 
peä palwet, neidega nink neide eest, ja õppeta 
neile, ni paljo, kui sinna jõwwat, mes önsus- 
ses tarwis om. Olle holelik nink ärrä salli, et 
keäki sinno ommatsift särätsidega ümbrekäüp, 
kumma pühhä päiwä ei pühhitse, et neide kurri 
eenkojo teddä ärrä es essitas; ärrä kannata ka, 
et temmä enne ehk perrän Jummala orjust, ehk 
ka sel ajal, ulitside ehk wälja pääl ümbre hul- 
gup. Seddä perräntullewat päiwä jaggo otsi ni 
pruki, et temmä kige ennämbaste sinno onuna 
nink so ommatside henge hääs wois tulla, sest 
kui sinna pühhä päiwä wõttat pühhitseda, sis 
ci sa sinna teddä neidega wiitma, kumma teddä 
ei pühhitse.



Kui sul piiblit ei õlle, sis woit sinna teddä 
ütte ohbaroa hinna eest piibli koggodussest saha. 
Otsi onuna nabrthe seäft mönhu makku nink 
jummalapelglikke innimissi, kumma pühhä paima 
pühhitsema; saal moit sinna neioega pühhä kirja 
luggeda, nink neihe ligutama könne sama sul 
surembat önnistast saatma, kui sinna ärrä ar- 
mata moistat. Nemmä sama sulle ka maHHeft 
ütlema, kuihas ka nemmä ennemuste sensam- 
man Holetuman saisussen, kun sinna ollet, olli- 
ma, kuihas nemmä ütles rnirgonu, kuihas neide 
ennitse saisusse tunhminne neid kinni Haard nink 
lagga sundis, Issandat otsi, kuidas nemmä 
tehhä söämelikkun palrnen otsnu nink kuidas 
nemmä rahho temmägalöidnu, »temmä armsa 
poja Jesusse Kristusse merre läbbi, kumb kigest 
pattust puhtas teep;» (1. Jan. 1, 7.) kuidas 
temmä neid mitte ütsinda pattu andis andmis- 
sest, enge ka omma sure hallestussest ossalisses 
tennü nink neid öppetanu, temmä pühhä rnaimo 
läbbi tunda, et nemmä, ehk kül süüdlasse essi 
hennesest, siski Jesusse Kristusse pärräst Jum- 
rnala een öiglasse ommarna nink »kõhtude ei 
tulle, enge surmast ello sisse ommarna lännü." 
(Jan. v. 5, 24.) Nemmä sama sinno nisuga 
guste makku oppetajide mannu juhhatama, kum
mist nemmä tröösti nink öppetust sairna, nink 
sama sinno eest Jummala pole puhkama, mes 
sinnule surembas önnietusses saap, kui sinna 
nüüd seddä rnoit armata, sest »ütte õige inni- 
misse rnäkkern palme massap paljv" (Jak. 5,16).

Kui sinna sel rnisil pühhäpäirnä saat pid- 
häma, sis saat sinna pea temmä õnnistamist
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tundma, sinna ei sa teddä ennämb ütte jalla 
rawwas ehk koormas piddäma, enge ütte sä
rast päiwä körgembäs arwama, kui muid tuh- 
Hat päiwi, kumbe sinna laisklemissen nink hul- 
lusfen ärrä ollet wiitnu, nink saat teddä ka, ni 
kui sinna teddä ollet allustanu, palme nink ten- 
noga löppetama. Särätfe pühhä päiwä perrän 
saat sinna tullewatsen näddalin römo nink selle 
elläwa lotussega omma tallituisi ette mötma, 
et Jummal omma önnistamisse täwweussi kige 
sinno teggode ülle wälja saap kaldama.

Minna lõppeta seddä märkest ramatut selle 
palwege, et sinna teddä hennele omma ennitse 
kergemele parrandamisses möttat piddada nink 
ikkes jälle wastseft ülleloet, nink palle, et sinna 
perrä mötlet, et meije kiksttskörd Kristusse kohto 
järje een äwwalikkus peäme sama nink arwo 
andma, kigest mannitsustest, kumbe meije tüh
jas pannime, ni kui ka kigest parrajast ajast, 
kumba meije ommas parrandamisses pruuk- 
matta jättim. Jä terwes!
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